Alexan-  
der adit  
gymnoso-  
phistas.  
XVI. Quare domitis hostibus avectaque prae-  
da, ad Oxydracontas<sup>(a)</sup>, quae gens exim colit,

---

(a) Cod. adscriptae. (b) Ita cod. singulos. Confer Itinerar. cap.  
xvi. n. 8. (c) Ita cod. sed fortasse dicendum alius. (d) Ita cod.  
nisi mutis quas. (e) Cod. Oxydracontas.

iter suum dirigit. Non illam quidem gentem  
hostiacum incursum<sup>(1)</sup> (neque enim illis studia  
sunt armorum) sed quod celebre esset, Indos,  
quos gymnosophistas appellant, hisce in parti-  
bus versari, opum quidem omnium et cuiusque  
pretii neglegentes, solis vero diversoriis sapien-  
tissimi, quae humi manu exhausti<sup>(a)</sup> ad iti-  
bus perangusta, enimvero subter capacibus spa-  
ciata, quod id genus aedium neque pretii scili-  
cat indigens, et ad flagrantiam solis aestivam  
aptius<sup>(b)</sup> habeatur. Ii igitur cum conperissent  
Alexandrum ad sese contendere, primates suos,  
quos scilicet a sapientiae modo censem, ob-  
viare adventanti iubent cum litteris huiuscmodi:

XVII. „Gymnosophistae Brachmanes<sup>(c)</sup> Ale-  
xandro homini dicunt. Si tendis ad nos proe-  
liatrus, utique tibi propositum est quid no-  
bis afferas, habes porro quod auferas nihil.  
Sin vero venis ut discas quae a nobis scilicet  
sciri queant, nulla est invidentia. Etenim ar-  
bitraniur inter hasce scientias nostras causam  
discordiae positam; cum tibi amica res proe-  
lium nobis vero philosophia noscatur<sup>e</sup>. His  
lectis Alexander pacificum iter agere decrevit:

(a) Cod. exhausti. (b) Cod. aptius. (c) Cod. Dragmantes.

(1) Nota incursum forma deponenti, quam lib. I. cap. vi.  
sit passivum verbum.

Gymno-  
sophistae-  
rum lit-  
terae ad  
Alexan-  
drum.

videtque homines reliqua nudos, sed amictu simplici superiectos, deversantesque his aedibus seu<sup>(a)</sup> speluncis quarum relatio supra est. Eorum filii coniugesque pascendis pecudibus occupabantur.

Alexander quæsus  
et gyn-  
nosophis-  
tas.

XVIII. Ergo instituit Macedo cum hisce hactenus loqui<sup>(1)</sup>, ac primum an uspiam huius gentis hominibus sint sepulchra? Ad haec responsum est, idem sibi domicilium esse quod sepulchrum, eoque consuefieri his diversoriis: sed<sup>(2)</sup> dum cotidie dormiunt, desinant aliquando vigilare: ex que eo sibi esse unam domum viventi pariter et mortuo. Rursus querit ex alio, utrum ne plures vivi<sup>(3)</sup> an mortui putarentur? Ad idque responsum est, videri quidem plurimos mortuos: sed aequa<sup>(4)</sup> numerari non oportere eos quos videas, quam illos scilicet quos neque oculi ulli neque ratio conspiceret. Post quaerit ex alio, utrum ne vita fortior, an vero sit mors? Orientis vigor, marcentior vero viseretur occiduum: ortumque hominis esse quo vivitur vitam esse responsum est, quod solis quoque ferventior contraquæ quo frigeat<sup>(5)</sup>. Et id addit, utrum

(a) Cod. neccur. (b) Ita cod. sed. (c) Cod. vivereat. (d) Cod. pro neccur habet eorū. (e) Ita totius hic locis se habet in codice.

(1) Quod adhinet ad Alexandri colloquium cum Brachmanibus confer Plutarchum p. 85 — 86, Strabonem xv. p. 714, et seqq. Arrianum vii. 1 — 2. Palladium de Brachmanibus. Zonaram. iv. 14.

mare spatiösius anne terra? Terram esse respondent, cuius mare gremio tenetur.

XIX. Sciscitur id quoque, quaenam omnium bestia callidior et astutior? Hic vero cum risu hominem esse pronuntiant, adduntque rationem de exemplo sui, qui solus tot animantium milia illexisset, ut ad persequenda ea, quae aliis essent, praedae cupiditate laborarent. Non his ut ad contumeliam dictis Alexander movebatur. Enimvero addit, quid imperium illis<sup>(6)</sup> videretur? At illi fraudis potentiam esse respondent ad vitam temporis blandimento, vel, si ita mavelit, iniusta audaciā. Quaerit etiam, utrumne dies an vero nox prius constituta putaretur? Nihilque cunctantes, noctem priorem ordine posuere: cum omnia quoque concepta vivendi auspiciū in tenebris sortiantur: post vero nata in lucis spatia transmigrent.

XX. Pergit denique sciscitari, cuinam mentiri hominem non oporteret? Responsum est, Deo, quod omnia videns ille sit atque omnium sciens. Quaerit etiam, quasnam in homine partes honoratores esse existimarent? Laevas esse responsum est, quod sol etiam oriens ex laevo dextrorum curriculum exsequatur: tunc<sup>(7)</sup> quod promixtio maribus ac feminis laevarum image

(a) Cod. quid per imperium sibi videretur. (b) Ita cod. raro pro raro.

partium existimetur, et lactorum<sup>(a)</sup> feminam laevi uberis primum alimenta praestare, Deosque laevis humeris religione gestari, et reges ipsos indicia dignitatis laevas praeferre. Cumque post haec et quid sibi a rege vellent largiter polliceretur, immortalitatem consoni poposcere. Sed id cum rex praeter potestatem suam esse dixisset; cur ergo, aiunt, cum sis mortalis, tamen laboribus servis, et tantis appetentiis vinceris, quarum tibi fructus aut nullus aut brevis est, enimvero idem mox ad alios transiturus?

Alexandri  
disputatio  
de fato.

XXI. Tum Alexander, Non haec sane nobis, inquit, in manu sunt: enim Deorum vivimus, lege, quam homines exsequi sit necesse<sup>(b)</sup>. Neque enim illi nisi navigari maria sivissent, venti quoque navigantibus prosperarent: aut virecta etiam morerentur, nisi abortis flabris impellentibus<sup>(c)</sup> concederent<sup>(d)</sup> gigni. Quis neget cuncta ratione esse qua nata sunt? moxque occidere interireque ratione? Nihil denique omnino frustra repperies, quin cunctis auctus sui motus et clausula<sup>(e)</sup> sit? ut mihi quoque non

(a) Nota facetas, orum plurali numero. (b) Cod. impelebas, quare hand scia an legendum implibas. (c) Cod. cederent. (d) Cod. clausa, nisi mavis causa,

(1) Apud Strabonem xv. p. 715. unus dicitur Alexander philosophas in armis. Eisdem philosophiam copiose praedicat Plutarchus orat. I. de fortun. vel virt. Alex. Confer et Symmachus laud. in Gratian. cap. VII.

, utique ratio ista bellandi sit suavis, sed quoniam animum meum ardor istiusmodi voluntatis incesserit, decedo, ac ministerium meum puto quidquid de hoc labore perfecero.

XXII. Denique facessant ista de medio; quae iam erunt inter homines discrimina fortunarum? quae dispar ratio gloriae? quae diversitas dignitatum? quis voti modus? Desinet protinus coli terra, transmitti mare, desiderari<sup>(a)</sup> successio, cum illa promptior sit naturae hominis admiratio non videri<sup>(b)</sup> quae metuas, cum meminisse non desinas desideratorum. Etenim quanti qualesque meorum etiam proeliis cecidere? quanti vero adepti desiderata? Non ex illorum incommodo conditionem suam, sed ex ipso proventu beatitudinem metiuntur<sup>(c)</sup>. Haec denique una vivendi lex est, s' velle unumquemque quod penes alterum videat, ut habeat ipse quoque quod mox transmittat<sup>(d)</sup> ad ceteros.

XXIII. His talibus<sup>(e)</sup> cum sese tunc Alexander oblectavisset, exim iter prorsus exsequitur arduum quidem illud et laboriosissimum invitis locis asperitate naturae et colentium vastitate. Deque labore hoc Aristocell scribens magistro, ut vel<sup>(f)</sup> maximum sibi testimonium dicit: eiusque litterae sententia talis fuit:

FABRIO.  
S.A.

(a) Cod. desiderare. (b) Ita cod. videri. (c) Cod. metiuntur  
(d) Cod. transmittat. (e) Ita cod. nisi mavis his et aliis. (f) Ita cod.

*Epistola* « *Operae* <sup>(a)</sup> *pretrum est, mi magister* <sup>(b)</sup>, *eorum om-*  
*Alexandri* <sup>(c)</sup> *nium quae sint in nostris laboribus maxima, eorum-*  
*ad Aristote-* <sup>(d)</sup> *que qui mecum una toleraserint opinatissima, te par-*  
*telem ma-* <sup>(e)</sup> *ticipare per litteras. Igitur indicas regiones incer-*  
*giatrum.* <sup>(f)</sup> *sinus. Nam cetera tibi ad Brachmanas* <sup>(g)</sup> *usque*

*Prasias* <sup>(h)</sup> *praemiseram. His denique penetratis, Prasiacae* <sup>(i)</sup>  
*Indias urbs* <sup>(j)</sup> *supervenimus, quae civitas regia quedam Indiae*  
*maxima.* <sup>(k)</sup> *cluit.* <sup>(l)</sup> *Situs vero eius loci arduus et ad promun-*  
*torii* <sup>(m)</sup> *faciem longe prorectior: nam et mari immi-*  
*net subiacenti. Enimvero quod istum colunt homi-*  
*num nescias invisitatus an inauditus genus: hique*  
*sunt promise mares atque aliud secus: omnes tamen*  
*ad nostrata corpora, quibus sunt feminine* <sup>(n)</sup> *mollio-*  
*res. Nam et vetus sermo eos molles Sabaeos* <sup>(o)</sup> *ap-*

<sup>(a)</sup> Cod. opere. <sup>(b)</sup> Brachmanas, heic et deinceps, mi etiam  
*dragmas* pro drachmas. <sup>(c)</sup> Et tamen retineri potest, quoniam legi-  
*tarum constantem etiam apud Palladium* <sup>(p)</sup> *vixi* *Euphaestus.* <sup>(d)</sup> Ita  
*cod. promotorum per u cum aliis codicibus optimis. (e) Its cod.*

<sup>(f)</sup> *Alexandri longa quaedam epistola ad Aristotelem iamdi-  
*dum extat typis excusa quam nonnulli de gracia linguis in lati-*  
*naua a Cornelio Nepote conuersarum perim credibiliter dictiava-  
*rint. Iam huius, quae nunc apud* <sup>(q)</sup> *I. Valerium occurrit, epis-*  
*tolae, esti plures sententiae cum edita congruent; patet tamen*  
*eamdem alio prorsus auctore genium, adeoque novam in vulgus*  
*producere.***

<sup>(2)</sup> *Edita epistola constanter habet Phasianem, at haec Val-  
*eriana constanter item Prasiacam. Et quidem Prasii et Prasi-*  
*iani Indiae populi fuerunt.**

<sup>(3)</sup> *Plinius VI. sect. 22. uit: Omnia in India propo-  
*tentiam claritatemque antecedunt Prasii, amplissima urbe distissima-  
*que Palibothra. Iam et Arianus Indic. cap. x. dicit propter*  
*etiam* <sup>(r)</sup> *Ideos eius. Ita* <sup>(s)</sup> *Palibothra* *excedens,* *is την Πρασιανην γην,*  
*maximum apud Indos urbem esse Palibothra in Prasierorū foribus.*  
*Civitas autem heic dicitur a I. Valerio Prasiaca.***

<sup>(4)</sup> *Cod. Sabaeobus. Sane Sabwas et Sabracas et Sabi reg-  
*num in India fuisse constat.**

*pellat. Sed nihil aliud fere ad cibum norunt, praeter*  
*piscium genera, quorum illis multa et facilis habun-*  
*dantia* <sup>(t)</sup> *est. Fuit igitur mihi ad eorum fabulas*  
*diligentia, et interpres invitus* <sup>(u)</sup> *est, qui nobis*  
*daret cum hisce barbaris fabulari.*

**XXIV.** « *Cumque multus et varius sermo procede-* *Insula ma-*  
*ret, locum interea quandam insulae monstravero(nam is gica.*  
*etiam eminus visebatur) quod esse dicebant veteris*  
*cuiusdam regis indidem monumentum: id auro esse*  
*et pretiis refertissimum conditis* <sup>(v)</sup>. *Cum naturalem*  
*hominum vel diligentiam in nostris vel appetentiam*  
*promovissent* <sup>(w)</sup>, *certatimque festinaremus, pars*  
*visendae eiusc insulae vel sepulchri, pars vero vel*  
*plurimi aurum etiam aviditate, et spe potinndi iam*  
*animis gestientibus; repente barbari qui loci eius*  
*indiceis fuerant dilabuntur eque* <sup>(x)</sup> *conspictu nostro*  
*incerta quanam maiestate evanescent, relictis sane*  
*navigulis admodum parvis duabus ac decem quibus*  
*vectari soliti intellegebantur.*

**XXV.** « *Igitur una mecum cum amici ad spectacu-* *Delibera-*  
*lum properarent, Philon scilicet et Hephaestion,* <sup>(y)</sup> *adonada*  
*Craterus quoque multique alii, obstitit [Philon] ac*  
*periculum illud visendae novitatis non primum a rege*  
*faciendum, verum a se modo suisque similibus, sua-*  
*dere persistit. Quippe amplius aliquid in hisce re-*  
*gionibus formidandum, in quibus viderimus homi-*  
*num formas de conspicu nostro facile evanisse.*  
*Neu siquid secus atque ut speraverant incommo-*  
*darent, eius periculi fieret de rege principium. Sese*

<sup>(a)</sup> Its cod. <sup>(b)</sup> Cod. oenatur. <sup>(c)</sup> Cod. conditi. <sup>(d)</sup> Cod. promis-  
*ser. (e) Cod. eque inconspicu. (f) Its cod.*

» Igitur iturum esse confirmat, ac si exploratio secundus dasset, tunc demum nos tuto posse transmittere.

*Philonis interitus.* XXVI. » Sedet sententia persuadentis, atque ita iussimus fieri. Conscensis ergo navibus, protinus ire ad insulam tendunt: quae quamvis propter obviare oculis videretur, ad integræ horæ tamen spatiū consumperat navigantibus. Tandem sunt vīsi insulae institisse. Sed ubi gestum est, omne id solum repente una cum viris et sepulchro quod visebatur summersari mari et in profundo labi conspicatur. Neque enim vane formido ludebat oculos intremescētium, enimvero illa Philonis mors et exitium eorum quia una Philonem comitati fuerant. Territi igitur detestabili morte sociorum indigenas barbaros rimabam (a), signū nobis de itinere consultarent. At vero nullus uspiam visitur, locisque desertis et inhospitibus per octo posthinc in memoratis (b) dies egimus consilio confirmingo.

*Hebdomadion allusione ferarum.* XXVII. » Tum illo promuntorio, cuius supra facta est mentio, bestiam quoque vidimus prægrandi admodum et inopinabil magnitudine, quam Hebdomadion vocant, adeo immensae potentiae (c), ut illi perfacile insistentes etiam super dorsum elephantos cerneremus. Hac igitur spectaculi foeditate moti iter ad Prasiacum repedamus, per quas ubique vastitates multa ferarum nomina multasque eiusmodi saevitudinis facies erat videre: serpentum quoque genera permiranda. Illic et solis lunaeque defectus communis etiam speculati sumus, et causas hiemis et tem-

(a) Ita cod. (b) Cod. inmemorati. (c) Cod. adeo mensi potentia rem.

» porum differentias arbitrat. Quo primum reversi, ut inspecta sunt, vos quoque participare curavimus.

XXVIII. » Nunc enim nobis iter per regna Darii Iter Alexander per Persasque nostros agitur; quam cum omnem pergrare regionem cordi habeamus, multo ubique auro multisque crateribus habundamus, non his ex auro modo materia pretiosis, verum longe lapidum lucis maioribus. Neque tamen nobis alia quoque ab hoc genere divitiarum instrumenta sunt minora. Sed hic circuitus (a) de quo dicimus a portis Caspitis fieri coepitus (b) laboris ac vitae (c) eiusmodi. Ubi coenatum exercitui foret, statim signum dari classico et ad vesperam inīrī iter oportebat, idque horis ferme nocturnis tribus agitari convenerat: sex vero in sequentibus (d) horis somno indulgere: rursusque eximis horam diei quartam reliquum spatii transmettabamus. Sed enim viantibus non simplex habitus, neque incuriosa munitione fuerat necessaria. Peronibus quippe crura omnia pedesque muniri, et femoralibus uti pelvis (e) oportebat, relicunque corpus ambire loricis, quod illae omnes persicæ regiones multis admodum et vehementibus infestari serpentibus dicerentur.

XXIX. » Idque iter continuatis diebus ferme duo decim exanellavimus, atque ita demum ad oppidum (a) Aquæ sal adventamus situm in insula circumflui fluminis, ibique visitur castrum consitum undique arundinibus, quae ad triginta cubitorum spatia supercrescerent. Crassitudo vero eorum supra eam quantæ est hominis et crassitudo. Navigia quoque plurima amni inerant,

(a) Cod. circuit. (b) Cod. quæspicere. (c) Cod. laboris ac vitae. (d) Cod. insequenter. (e) Ita cod.

» quae mox curiosius intuentibus, partes quaedam fis-  
» sarum arrodingum noscebantur. Eum huius fluminis  
» liquor ad potum hominis adversus, amaritudine nimia  
» cum salitate. Quaerentibus igitur quam poteramus  
» ex accolis usum elementi memorati, aliud castrum  
» eminus demonstratur ab stadiis ferme quatuor indi-  
» dem sicutum: ad quod cum audactus quidam exploran-  
» turi properarent, flumen quidem affumvident; sed  
» emersi indidem hippopotami <sup>(a)</sup>, magnitudine nescias  
» an saevitia maiores <sup>(b)</sup>, nosros qui exploratum abie-  
» rant incurvavera. Ac rursus ad aliam partem eadem  
» nobis curiositate rimantibus, agmen earundem bestia-  
» rum longe numerosius occursabat.

Sesonchon-  
sis regis in-  
scriptio.  
XXX. Quare omni genere fugiendum loco evi-  
» tatis regis in-  
» scriptio: tandemque periculum videns, classico signum abitioni  
» praeceps: quamvis tanta vis sitis eiusque desiderii  
» homines incessisset, ut plerique etiam a potu urinae  
» ob necessitatem vhementem non temperarent. Igitur  
» forte fortuna cum exim stagnum quoddam dapsile  
» repperissemus, potisque desiderato ac persuavi potu  
» [per] prata virentia sterneremur, eminus video in  
» quadam adiacenti eminentia titulo femineo <sup>(c)</sup> super-  
» scriptam hanc sententiam:

AQVATIONEM HANC REX SESONCHOSIS ORBIS  
VNIVERSI PRAESTIDI CVNCITIS BVBRVM NAVI-  
GANTIBVS MARE.

» Igitur innisi propter hoc stagnum castra constitui,  
» igneque quam creberrimos fieri.

(a) Cod. impotam. (b) Cod. immiores.

(c) Cod. adiacentis talimentina titulo gemino. De Sesonchosi,  
quius sequitur interitudo, recole lib. I. cap. xxxi. cum notis.

XXXI. » Et iam noctis ferme hora tertia numero-  
» batur illustrisque admodum luna nihil diurni luminis monstrava.  
» demutarat, cum subito conspicamur undique ex omnibus  
» silva quae circumstetet bestias quasdam ad ripam  
» stagni potus gratia contendentes. Erant eas bestiae  
» scorpil quidam <sup>(d)</sup> non minus proceritudine cubitali:  
» hommoditae etiam albi colore et rufi: nec non cera-  
» stae coloribus ut supra diversis. Quare vehementer  
» sollicitudinē incitati, conspicantesque lumen nostrorum  
» aliquos interemptos, flebis undique consonantibus,  
» periculum opperierbamur. Insequerantur enim prae-  
» dictas bestias etiam quadripedes <sup>(e)</sup> beluae vehemen-  
» tes, potus scilicet consuetudine ac necessitate illō  
» venientes: quae quidam erant leones supra magnitu-  
» dinem taurorum quos ex nostrisibus maximos duci-  
» mus, rhinocerots etiam, vel apri vel pardī, lynces  
» quoque et tigrides, scorpil canerique una <sup>(f)</sup> elephan-  
» tis et burilis <sup>(g)</sup>: tunc tyrelephantes <sup>(h)</sup>, et cum his  
» homines sensim manibus portentosū <sup>(i)</sup>: iumenti antipo-  
» des <sup>(j)</sup> etiam et cynopendices <sup>(k)</sup>, multaque formarum  
» humanarum genera invisitata <sup>(l)</sup>.

(a) Cod. quidam. (b) Ita cod. prima māson, mox factum quadrupedis. sed quadrupedas etiam apud Frontonem de oratione. lib. II. fragm. I. p. 235. (c) Cod. tigrides corepi strigis sua etc. (d) Ita cod. nisi maxis horic. (e) Ita cod. U. Ita cod. (g) Cod. im an-  
topedas. (h) Ita cod.

Porro Sesonchosi (sive Senostri) ubique terrarum a se ac-  
quisituarum eipso vel insaculos vel feminis exreichi cum in-  
scriptionibus, testantur Dindorus I. 55. et Manethon apud Syn-  
eccliam p. 69. et 60. Idecirco ego gemino legi femineo, nisi quis  
maruit gemino.

(1) Portenta eiusmodi narraverant multi historici veteres,  
quos inter Alexandri sive comites sive aequales Ossiceritus,

XXXII. » *Igitur excitabamur ad providentiam periculi imminentis. Atque ideo arma quidem quam properantissime capimus: mando vero ignes quam maximos et creberrimos fieri, silvisque ipsis conflasse grare facilissimis immitti incendia. Quae res etsi plurimum quantum contra multitudinem bestiarum opitulari trepidantibus poterat, invitat tamen nymietate luminis plurimas illas contendere: idque certamen in eo usque novis vitandis periculis fuit, donec cum lunae occasu umbrata tellure offusisque tenebris ad consueta silvarum refugia omnes illae bestiae remarent.*

*Odontotyrannus.* XXXIII. » *Non tamen prius memorata saevities tyrannus. animantium receptus consultit, quam id animal supervenisset, quod regnum quidem tenere in hasce bestias dicitur: nomen autem Odontotyramum vocant eae bestiae: facie elephantis quidem est, sed magnitudine etiam huius animalis longe proiectus, nec minor etiam saevitudine hominibus egregie saevientibus. Quare cum nostros incessaret, ac ferme viginti et sex de occurstantibus viror morti dedisset, tandem tamen reliqua multitudine ignibus circumvallatur et sternitur. Adhuc tamen sauciens Odontotyramum inidem fugiens aquae fluenta irrupisset, ibique exanimavisset, vix trecentorum hominum manus*

(a) Cod. et ipsi. (b) Cod. in eius tamen a. (c) Ita cod. pro aliis. (d) Ita cod. nisi forte scribendum est exanimatus esset.

Megasthenes aliquis. Lege Strabonem xv. p. 711. Gellium ix. 4. et praecepit Plinius vii. sect. 2. qui et fidem interdum eisdem adiungit.

(1) *Odontotyramum memorant etiam Cedrenus Collect. byzant. T. ix. p. 125. Glycas T. xt. p. 142—145.*

» nisi extractus de flumine est. Hactenus igitur noctis illius nobis periculi finis fuit.

XXXIV. » *Longe tamen molestius (quo enim caveri difficilem erat) quod post evenit. Tenebris enim post occasum lunae omnia ubumbrantibus, yatalopicas visceres de harenis profundis emergere non minus longitudinis cubitis x: eaque quo poterant homines involant. Tunc ex isdem harenis coreodrilli petiam extantes passim invadunt quadrupedia militaria. Ad haec alites quibus apud nos vocabulum vespertilio est, sed quae illuc super columbae magnitudinem, dentibus autem ad humani rictus valentiam saevae sunt, circumvolare coepere, et quibusque incautioribus aures aut nares aut digitos praesecare. Tum rhinocoraces insecurae, sed eae sane neque ad homines saevabant; neque ignestemere advolabant. Tandem igitur restitutus diei intelligensque in quanta discrimina proderemur ab hisce Indis qui sese salutares itineri futuros esse nobis polliciti erant, eos ob fraudis meritum isdem aquis praecepiles dari necarique praecepi. Atque exin usi itinere rectiore, tandem restituimur viae quae nos ad Prasiacum tuto deduceret.*